
Masarykova univerzita
Fakulta
Habilitaění obor

Uchazeč
Pracoviště
Habilitační pníce

Oponent
Pracoviště

]/lÍlÍ/illťíííiill#l{l/lilllllillilill/
tinlr,+t%)

Posudek oponenta habi|itaění práce

Pedagogická fakulta MU
Speciální pedagogika

MUDr. Petr KACHLÍr. pn.o.
PedagogickafakultaMasarykoyyuniveruiý ulaa zz 3f^* /)t,/í(ilo/2:erl7P,zr-rc
Výslqrt rizikového chovárrí u sfudentů Masarykovy uiúverzity a
moŽrosti jeho prevenc

doc. PhDr. Vratislava ČpmúrovÁ, csc.
Fakulta pffrodovědně humanitrí a pedagogická Technické
univerzity v Liberci

Společenská závaŽnost anoleného tématu :
Zvo|ené téma habilitační práce nemá manifestující se na|éhavost'řešení.

Potřeba, rnýznam řešení ale vystupuje vzhledem k tomu:
o Že ide o populaci lidí (né málo početnou) s nejvyšším moŽným dosaŽeným

vzděláním, kteří budou zaujímat uýznamná místa ve struktuře spo|eěnosti,
na které se váŽe poměrně znaěná míra odpovědnosti

o s jejich pozicí je neodmyslitelně vázáno funkcionální nebo intencionální
působení na druhé

o je před nimi celá profesionální dráha a otázka psychického i fozického
zdraví, dobrá kondice je uýznamná.

Lze konstatovat, Že řešení tohoto tématu má svoji cipodstatněnou
společenskou uýznamnost.

Metodo|ogický přístup
o metodo|ogickém přístupu k řešení tématu se lze doěíst v před|oŽené

práci v,,Úvodu-(s. 14) a dále ve 3. kap., ěásti 3.5. ,,Metodologická rnýchodiska..
(s. 196). Z obsahu uvedených částí je patrné, Že jde o práci teoreticko.
empirickou, deskriptivní, kde uýzkumný problém a cí| spIývá a je formulován
jako: 'zmapování a analýza drogové scény na Masarykově univerzitě, tedy
zjištění zkušeností studentů s návykouými látkami a da!šími ýpy závis|ostního
chování... Výzkum byl zaměřen na 3 okruhy problémů, které jsou obsahem 3
uýzkumných studií, zahrnuté a uýzkumně realizované v rámci v..'ýzkumného
záměru Pedagogické faku|ty MU na období 2oo5 - 2o1o ,,Škola a zdraví pro
21. stoletr., id ě. MsM0021622421.

Jednalo se o následující okruhy:
o zkušenosti a postoje vzorku studentů MU k návykouým látkám charakteru

substancí,
o zkušenosti a postoje vzorku studentů MU k da|ším druhům závislostního



chování včetně tan. virtuá|ních drog,
o zkušenosti a postoje vzorku studentů MU k aktivitám a Úrovni protidrogové

prevence na MU.

Vzh|edem k formulaci prob|ému (= cíle) empirického šetření; jímŽ je
,,zmapování, deskripce.., korespondují pouŽité metody ke sběru dat a
statistické metody pouŽité k jejich zpracování. otázkou je, zda je uspokojiuým
cílem habi|itační práce deskripce jevu, zda nebylo moŽné si klást náročnější
ci|e zpracovávání tak rozsáh|ého a bohatého empirického materiálu (např.
postihnout změny preferencí drogotl..'ých substancí u vysokoškolských studentů
vzhledem k dříve provedeným výzkumným sondám ...).

obsahové zpracování
PředloŽená práce má nebývale velký rozsah (372 s.)' je ěleněna na 5

základních obsahouých kapitol, dále následuje závěr, shrnutí, seznam
obrázků, literatury a seznam příloh.

1. kap. Teoretická východiska obsahuje základní pojmy adikto|ogie,
problému drogové závislosti, postoje jedince k drogám z hlediska jejich míry
uŽívání (zneuŽívání), přehled drog charakteru substancí a přeh|ed drog
virtuálních. obsah 1. kap. je teoretickým zák|adem pro první a druhý
uýzkumný okruh výše uvedený.

Z teoretické ěásti jsou patrné rozsáhlé autorovy zna|osti literárních
pramenů, poznatky zrea|izovaných uýzkumných studií našich i zahraničních,
je čitelná autorova snaha poznatky, pojmy třídit.

2. kap. Prevence rizikového chování a rysy závislostí
Tato kapito|a je opět poznatkově bohatá, autor prezentuje různé moŽné

metody prevence ve školním prostředí. Dá|e se zabývá prevencí z hlediska
adresátů, kdy pojednává o prevenci primární, sekundární, terciární vzh|edem
k problémovému - rlzlkovému chování jedince spojeného s uŽíváním drog.

3. kap. Mapování situace v uŽívání návykových látek
Tato část práce b|íŽeji prezentuje metodologický přístup, způsob sběru

dat v 3 základních vyýěených oblastech. Dále v této části je obsaŽen ,,Vhled.,
do problému stedováni uŽiváni drog ve světě, Evropě, ČR, v poputaci
vysokoškolských studentů. Problematlka s|edování drog u vysokoškoláků je
tak vsazena do širšího společenského kontextu, coŽ je hodné ocenění.

4. kap. Výský rizikového chování ve vzorku studentů MU.
Tato kapitola je prezentací získaných vtýs|edků uspořádaných do

tabu|ek. Ve uýk|adu k tabulkám jsou uvedeny údaje statistického zpracování.

oceňuji autorovu odpovědnost, preciznost, objektivnost, ale v rozsahu
84 s. prezentuje 197 tabulek s dovětkem statistických údajů. Tento způsobem



prezentace získaných údajů se hodí do ,,dodatku.. k práci a pro prezentaci
údajů by se hodilo náročnější, syntetičtější zpracování . např. v podobě grafů,
nebo zpracovat jen základní - ,,úhrnné.. tabulky. Tato podoba je obtíŽně
akceptovate|ná a v přemíře údajů se árácí poznatková hodnota.

5. kap. Diskuse
Tato kapitola je podnětná, syntetičtěj. vedena a spatřuji v nÍ nosnou část

práce.

Časti práce ,,Závěr a Shrnutí- vycházejíc z logiky odvíiení poiednání, tak
nejdříve shrnujeme získané poznatky a pak učiníme závér.

,Závér a i Shrnutí,. obsahují převáŽně poznatky "deskripce stavu... Není
naznačena či jasně vyjádřena aplikace, vyuŽitelnost poznatků pro praxi
v podobě návrhů.

ShrnutÍ:
PředloŽená práce je poznatkově bohatá, peč|ivě zpracovaná. Vychází

ze znaéného okruhu literárních pramenů českých i zahraniěních. lmpIicitně
jsou obsaŽeny - shromáŽděny poznatky i k jejich komparaci (např. z h|ediska
pohlaví, faku|t, ...). Vyslovené připomínky jdou ve směru ,,usnadnění.. přenosu
poznatků k zájemcům potaŽmo k jejich transferu do různých oblastí
společenské praxe.

PředloŽená práce splňuje poŽadavky kladené na tento druh práce, a
proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k obhajobě habilitaění práce (poěet dotazů d|ezvilžení oponenta)

Prob|émové okruhy:
o Přínos řešeného tématu k oboru, ve kterém habilltujete.
o MoŽnosti vyuŽití poznatků ve společenské praxi, případně náměý pro

prevenci.

Závér

Habilitďní pníce Petra Kachlíka,,Výskyt rizikového chovárrí u studentů Masarykovy
rrniverzity a možrosti jeho prevence,, splňuje požadavky standardně kladené na habilitační
práce v oboru Speciální pedagogika.

V Praze, dne 19. 12.2011
Doc. PhDr. Vratis|ava ČERNÍt<ovÁ, CSc.


